Ex iis qui scribunt epistolas (quandoquidem
 hoc etiam flagitas), alii longiores scribunt quam
 par est: alii vero multo breviores. Horum utriusque
 a modo aberrant, ut a scopo qui, dum jaculantur,
 vel citra, vel ultra mittunt. Nam utrumvis faciant,
 perinde aberrant, etiamsi ex contrariis procedant.
 Est autem modus epistolarum, utilitas: et neque
 longiores scribendae sunt, ubi multa non sunt
 negotia, neque jejunius conscribendae, ubi res
 multae suppetunt. Quid enim? An Persico funi-
 culo sapientiam metiri oportet, aut puerilibus cubi-
 titis; et sic imperfecta scribere, ut ne scribere
 quidem sit: sed imitari potius meridianas umbras,
 aut lineas a fronte occurrentes, quarum consident
 longitudinae, et offerunt se potius, quam apparent
 extremitatibus quibusdam notae: et sunt, ut apte
 dixerim, conjecturarum conjectanea? Oportet,
 immoderatum in utrisque tenorem fugiendo, 47
 modum assequi. De concisa certe conscribendi
 ratione, haec censeo; de diluciditate autem illud
 perspicuum est, oportere fugiendo subtilius et
 ornatus dicendi genus, quantum fieri potest,
 ad familiare potius declinare; et, ut summam
 loquar, haec optima et pulcherrime scripta epistola
 est, quae et indocto persuadet et erudito: atque
 illi quidem, ut ad vulgi consuetudinem accommodata,
 huic autem, ut vulgi indoleat et captum
 superans; item quae ex se quam primum cognita
 perspectaque est. Nam quae importunum est, et
 griphum intelligere, et epistolam interpretari. Ter-
 tia dos epistolarum est gratia: haec sane obtine-
 bimus, si non prorsus arida et ingrata scribimus,
 aut etiam incompta, et inornata, et inculta, ut
 dicitur; quale nimirum est quod sententiis, et ada-
 giis, ac memorabilibus dictis vacuum est: itemque

(16) Alias CCIX. Scripta anno 372.

(17) Μακρότερα. Ita Reg., Montac. et Morel. μακροτέρως, Paulo post, iud. ἐνδεότερα.

(18) Τῷ μετρίῳ. Morel., medicoritate.

(19) Τῶν γραμμῶν. Ita cod. et Combef. Bene emendavit Morel. In edit. κέντρον.

(20) Ὡς ἂν εἴποιμι καιρίως. Ita codd. Reg., Pass., Montac. et Combef. In edit. πῶς... καιρίως.

(21) Περὶ μὲν δὲ συντομίας. Mallet Montac. εὐμετρίως, aut, ut in ora cod. quem vidit, συμμεί-
 τριας, quam ultimam lectionem non improbat Morel., de modo in epistolis conscribendis servando.

(22) Φεύγοντα τὸ λογιεῖς. Recidenda sunt amb-
 itiosa ornamenta; nec exquisita figuratae uten-
 dum dictione, sed simplici elocutione, qualem fa-
 miliari promissum eloquio, ac cui nihil sit opus
 interprete. Hanc esse Gregorii mentem, in hinc
 epistolae ipse clarius exponit, dum ait servandum

maxime in epistolis τὸ ἀκαλλώπιστον, καὶ εἰ ἐγγυ-
 τάτω τοῦ κατὰ φύσιν, quod ornata caret, et ad na-
 turam proximè accedit. Veritè Morel. φεύγοντα τὸ
 λογιεῖς, etc., fugiendo verborum fulsitatem, ad
 loquacitatem potius declinare. Certe sic in scriben-
 do concisus esse noli Gregorius.

(23) Γρήγορον. Griphum, hoc est, ænigmaticum
 sermonem.

(24) Ταύτην δὲ. Ita codd. Reg. ac Montac. In
 edit. Ταῦτα.

(25) Ἐηρά καὶ ἀγάριστα. Ita Par. et alii codd. In
 edit. ἕηρόν καὶ ἄγαρι.

(26) Καὶ ἀκόρητα. Ita Par. et alii codd. In edit.
 ἀκόρητα. Veritè interpret, et satietatem ac tædium,
 ut dicitur, gignunt.

(27) Καὶ τοσαῦτα. Ita cod. Edit. καὶ τὸ τοσαῦτα.
 Mox lid. ὅσα καὶ. In edit. καὶ ὅσα.

jocis, salvis dictis, et æigmatibus caret, quibus dulcescit ac sapit oratio. Neque admodum his abuti videmur: illud enim agreste et rusticianum: hoc inexplabile. Quare iis pariter utendum est atque purpuris in textura. Figuras autem admitemus, sed et has quoque perpaucas et non inverecundas. Opposita vero, allusiones, et paria membra sophistis projicimus: quod si alicubi etiam adhibeamus, hoc ut ludentes potius faciemus, quam serio agentes. Extremum sermonis erit, quod ab aliquo perito viro accipi, de aquila dicente, quando aves de regno disceptabant, atque aliæ aliter se exornassent, aquilæ pulcherrimum fuisse, quod non putaretur esse pulchra. Hoc etiam in epistolis potissimum est observandum, ut iis inassectata quedam gratia, et ut ad naturam quam proximè accedant. Hæc ad te hactenus de epistolis, ut per nos ad nos faciunt, quibus majora curæ sunt: cætera ipse tuo tibi studio comparabis, cum docilitate valeas, et qui in his clari sunt et celebres te doceant.

48 LH. EIDEM.

Mittit Nicobulo Gregorius collectas epistolas, quas tanquam recte scribendi exempla flagiatar

Autumno flores a prato poscis, et Nestorem ætate provecum armis, dum a me elegans et scitum quiddam in sermonibus pelis, qui jamdudum omnis orationis et vitæ ætatiorem cultum amisit. Nihilominus (neque enim Eurystheum quoddam certamen, aut Herculeum nobis injungis, sed admodum suave et tranquillum; nempe ut tibi epistolas meas colligam, quanta copia fieri potest), tu tandem hoc lorum tuis libris insere, non amatorium, sed oratorium, neque ad specimen et ostentationem, potius quam ad usum etiam nostræ causæ. Nam aliud quiddam est alterius indicium, aut levius aut majus: verum sermonum nostrorum nota est, quod erudiant in sententiis atque decretis, ut usu venerit. Et quemadmodum cum ingenio partu, ita cum oratione pater una semper apparet, non minus quam ii qui procrearunt, corporis no-